
 

 

 

PIAVE SERVIZI S.p.A. 
Sede Legale CODOGNE’ 

Sede Secondaria RONCADE 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
del 08 febbraio 2023 

 

 

OGGETTO: fornitura di chiusini in ghisa sferoidale di diverse tipologie (CIG Lotto n. 1: 

9646506494 - CIG Lotto n. 2: 9646512986). Determinazione a contrarre. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 PREMESSO che:  

- Piave Servizi S.p.A. - come da convenzione stipulata con l’A.A.T.O. (oggi Consiglio di 

Bacino) “Veneto Orientale” in data 29.05.2008 e conferma affidamento del 28.03.2014 - gestisce il 

Servizio Idrico Integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) nel territorio dei propri 39 Comuni 

Soci; 

- per una corretta ed efficace gestione del Servizio Idrico Integrato si rende necessario 

provvedere all’acquisto di chiusini in ghisa sferoidale;  
 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di tipologie di chiusini in ghisa 

sferoidale con caratteristiche tecniche diverse, la procedura in oggetto è suddivisa in n. 2 Lotti, 

autonomamente aggiudicabili; 

 

RILEVATO che l’importo previsto a base di gara, per la durata di 12 (dodici) mesi, ammonta 

ad Euro 158.500,00 e che i costi per la sicurezza sono stimati pari ad Euro 0,00 ed è così suddiviso: 

- Lotto n. 1 - Chiusini con luce netta non inferiore a Ø 400 mm: Euro 38.500,00 

(trentottomilacinquecento/00); 

- Lotto n. 2 - Chiusini con passo d'uomo Ø 600 mm: Euro 120.000,00 (centoventimila/00); 

 

VISTI: 

- il vigente “Regolamento per i contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, per le “imprese pubbliche” dei settori speciali (art. 36, comma 8, 

D.Lgs. n. 50/2016)”, adottato dal Consiglio di Amministrazione di Piave Servizi S.r.l. (ora S.p.A.) con 

deliberazione del 19.12.2016; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

- l’avviso pubblico, prot. n. 14941 del 01.08.2019, pubblicato in pari data sul sito internet di 

Piave Servizi, di condivisione dell’Albo fornitori di Viveracqua S.c.a.r.l. a far data dal 01.09.2019; 

- il D.L. 76/2020; 

 

RITENUTO: 

- di procedere all’affidamento tramite procedura negoziata, con invito esteso a tutti gli 

operatori economici iscritti all’Albo di Viveracqua S.c.a.r.l. nella relativa categoria merceologica, al 

fine poter assicurare la ricezione di un numero congruo di offerte; 

- di individuare, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016, sulla scorta dei criteri di valutazione e relativi fattori ponderali disciplinati nella lettera di 

invito; 



 

 

 

 

VISTI gli atti di gara redatti dagli Uffici competenti; 
 

DATO ATTO che: 

- con l’affidamento e il conseguente contratto si intende dar corso alla fornitura di chiusini in 

ghisa sferoidale di diverse tipologie; 

- per la partecipazione alla gara è necessario il possesso dei seguenti requisiti: 

 Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 50/2016) 

- insussistenza di uno qualsiasi dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

- non trovarsi nella condizione di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 

 Requisiti di idoneità tecnico professionale (art. 83 comma, 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016) 

- iscrizione nel Registro della CCIAA, ovvero, per i concorrenti stabiliti in uno Stato 

membro dell’Unione Europea, nel registro del commercio secondo la normativa vigente in 

detto Stato, per un’attività compatibile con l’oggetto dell’appalto; 

 Requisiti di capacità economico finanziaria 

- aver realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari antecedenti la data di ricezione della 

presente lettera di invito (anni 2020,2021,2022), forniture di prodotti analoghi per un 

importo non inferiore a: 

- € 40.000,00, i.v.a. esclusa relativamente al lotto n. 1; 

- € 125.000,00, i.v.a. esclusa, relativamente al lotto n.2; 

 

- le offerte dovranno essere presentate dagli operatori economici invitati attraverso la 

Piattaforma informatica E-procurement di BravoSolution entro il termine e con le modalità stabilite 

nella lettera di invito;  

- essendo l’importo posto a base di gara inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria - pari ad 

Euro 431.000,00 - fissata dall’art. 35, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, si applica l’art. 1, 

comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020; 

- la fornitura avrà durata di 12 mesi dalla stipula del contratto; il contratto si risolverà di 

diritto alla scadenza del predetto termine, ovvero al raggiungimento dell’importo di aggiudicazione, 

qualora ciò si verifichi prima della scadenza del suddetto termine. Piave Servizi si riserva la facoltà di 

prorogare la durata del contratto fino al raggiungimento dell’importo di aggiudicazione: l’eventuale 

proroga non costituisce per l’Impresa titolo alcuno per pretendere compensi aggiuntivi e/o prezzi 

diversi da quelli contrattuali; 

- i pagamenti verranno effettuati con bonifico a 60 giorni D.F.F.M.; 

- la fornitura di cui all’oggetto è subappaltabile nel rispetto di quanto previsto dall’art. 105 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

- le penali sono previste all’art. 8 del Foglio Oneri e Condizioni; 
 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento nelle fasi di Progettazione ed Esecuzione è 

il rag. Renzo Battistella – Responsabile dell’Ufficio Logistica Magazzino e il Responsabile della fase di 

Affidamento è l’avv. Laura Faloppa - Responsabile Ufficio Gare, Appalti e Acquisti; 
 

RICHIAMATO l’atto di nomina a Direttore Generale e procura ad amministrare, redatto dal 

notaio A. Pianca di Vittorio Veneto (TV) del 18.12.2018, Repertorio. n. 33320 - Raccolta n. 11249; 
 

D E T E R M I N A 

 

- che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di indire, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, una procedura negoziata, ai sensi del vigente 

“Regolamento per i contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, per le “imprese pubbliche” dei settori speciali (art. 36, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016)” 

approvato da Piave Servizi S.r.l. (ora S.p.A.) e del D.L. 76/2020, da aggiudicare secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo le modalità disciplinate 

nella lettera di invito e i criteri di valutazione di seguito specificati: 



 

 

 

 

 Criterio di valutazione Fattore ponderale  

Offerta 

tecnica 

 

T1 

Autodichiarazione ambientale del produttore, 

secondo la norma ISO 14021:2016, convalidata da 

organismi di terza parte, attestante che la materia 

prima costituente la ghisa sferoidale provenga da 

processo di riciclaggio per una percentuale 

maggiore o uguale all’80% della massa 

complessiva  

WT1 15 

80 
T2 Omogeneità del materiale fornito WT2 25 

T3 

Superamento prove dinamiche stradali a garanzia 

della compatibilità delle sedi di appoggio, della 

stabilità dei coperchi e della non emissione di 

rumore quando sottoposti alle sollecitazioni del 

traffico 

WT3 20 

T4 Certificazioni stabilimento produttivo WT4 20 

Offerta 

economica 
OE Ribasso offerto WOE 20 20 

 

- di approvare, altresì, lo schema della lettera di invito e i relativi allegati, conservati agli atti 

dell’Ufficio Gare, Appalti e Acquisti, da considerare parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, ancorché non materialmente allegati; 

- di disporre, per le ragioni sopra esposte, che l’invito venga esteso a tutti gli operatori economici 

qualificati in Albo per la prestazione in oggetto; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento nelle fasi di Progettazione ed Esecuzione è il rag. 

Renzo Battistella – Responsabile dell’Ufficio Logistica Magazzino e il Responsabile della fase di 

Affidamento è l’avv. Laura Faloppa - Responsabile Ufficio Gare, Appalti e Acquisti; 

- di delegare al Responsabile del Procedimento nella fase di Affidamento l’adozione dei 

provvedimenti di ammissione ed esclusione dalla procedura di gara; 

- di stipulare i relativi contratti nella forma e con le clausole indicate in narrativa; 

- di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dei contratti. 
 

 

                IL DIRETTORE GENERALE 

                 (ing. Carlo Pesce) 

               F.to Carlo Pesce 


